
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

GESTÃO CULTURAL - LETRAS, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DA BI-
BLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 24/11/2022 à 
23/12/2022, referente a 2ª parcela triênio de 01/08/2017 à 05/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 878906

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2026 - CGP/FCP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o e-mail institucional da Gerência da Galeria Theodoro 
Braga de 16/11/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº 
57193502/2, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para substituir a ti-
tular FABIOLA SOUZA NOVA BRITTO FEIO, matrícula nº 6402917/1, cargo 
GERENTE DA GALERIA THEODORO BRAGA - GGTB, que estará de férias 
no período de 02/01/2023 à 31/01/2023, conforme PORTARIA N° 2011 – 
CGP/FCP de 17/11/2022, publicada no D.O.E n° 35.190 de 18/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 879121
PORTARIA Nº 2029 - CGP/FCP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o e-mail institucional da Diretoria de Leitura e Informação 
- DLI de 18/11/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE DE RIBAMAR VIRGOLINO BARROSO, matrí-
cula nº 5161738/7, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para respon-
der pela COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO EDITORIAL - CPED no período 
de 14/11/2022 à 12/05/2023, conforme PORTARIA Nº 55 – CGP/FCP 
de 24/02/2021, publicada no D.O.E n° 34.501 de 25/02/2021 e Porta-
ria n° 2013 – CGP/FCP de 17/11/2022, publicada no D.O.E n° 35.190 de 
18/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 879124

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 803867
Publicado no D.O.E nº 34.983 em 26/05/2022
Onde se lê: “[...] nos dias 24 e 25/03/2022 [...]”
Leia-se: “[...] nos dias 25 e 26/03/2022 [...]”

Protocolo: 878926

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE REPACTUAÇÃO
Termo Aditivo: 7º
Contrato: 142/2018
Do objeto: Repactuação de preços da data base, instituídos pela Conven-
ção Coletiva de Trabalho CCT PA000067/2021 com vigência de 01/01/2021 
a 31/12/2021, com acréscimo de 5,45% sobre o valor contratual, na época 
de R$ 217.195,44 (Duzentos eDezessete Mil, Cento e
Noventa e Cinco Reais e Quarenta e Quatro Centavos), que originou a di-
ferença de R$11.837,16.
No sexto termo aditivo do contrato: houve o reequilíbrio econômico finan-
ceiro, onde o valor do contrato passou a ser R$ 247.977,95. Ao aplicar a 
diferença da repactuação o contrato passará a ser R$ 259.815,11 (Duzen-
tos e Cinquenta e Nove Mil, Oitocentos e Quinze Reais e
Onze Centavos) por mês.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes ao presente termo aditi-
vos correrão pela seguinte dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 8338; 
Plano Interno: 412.000.8338 C; Natureza de Despesa: 339092; Fonte de 
Recurso: 0101; Ação: 231020.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.279.768/0001-98
Data de Assinatura: 01/11/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 878917

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 001/2022 – FCP
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob 
o nº 14.662.886/0001-43 e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CAMINHEIROS DO 
BEM, instituída pela Lei n. 2835, de 7 de novembro de 1929, inscrita no 
CNPJ sob o n. 04.757.290/0001-73
Objeto do Termo: O presente TERMO tem por finalidade objeto higienizar, 
digitalizar e disponibilizar para pesquisa o acervo de Obras Raras perten-
centes a Associação Espírita Caminheiros do Bem, atendida as seguintes 
especificações constantes no referido Termo
Vigência: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo firmado entre as instituições  partícipes
Data de Assinatura: 21/11/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 878995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2025 - CGP/FCP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1461587 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 11/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Bi-
bliotecas Públicas, realizará a visita ao projeto contemplado no Edital DLI/
FCP 001/2022 - Boas Práticas de leitura em Bibliotecas Comunitárias com 
o projeto: Mitos e Lendas de Breves. Na oportunidade também promoverá 
a divulgação do Edital de Cessão de Obras de Autores Paraenses 08/2022 
DLI/FCP e Edital de Boas Práticas de Leitura 010/2022 DLI/FCP, no muni-
cípio de Breves/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 05 a 10/12/2022 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 878896
PORTARIA Nº 2027 - CGP/FCP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1474148 – DOCIA/ GAPRE/ CGP/ FCP de 16/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que ministrará a oficina: “Mágica e Ilusionis-
mo”, referente ao processo nº 2022/1460556, considerando que a Funda-
ção Cultural do Pará é integrante da Câmera Técnica de Desenvolvimento e 
execução do projeto – USIPAZ e a Diretoria bucando atender a solicitação 
do PAE 2022/1369599 (MÓDULO USIPAZ NOVEMBRO 2022), tal ação acon-
tecerá no município de Marituba/ PA.

NOME RG CPF DIAS DIÁRIAS

ADERILTO GUEDES SILVA JUNIOR 4396366 536.942.012-20 28, 29, 30/11/2022 e 01,02,05 
06,07,08 e 09/12/2022 5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 879073
PORTARIA Nº 2028 - CGP/FCP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1469966 – DOCIA/ GAPRE/ CGP/ FCP de 16/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaborado-
ra eventual abaixo mencionada, que ministrará a oficina: “Bonecas com 
Papietagem”, referente ao processo nº 2022/1460739, considerando que 
a Fundação Cultural do Pará é integrante da Câmera Técnica de Desen-
volvimento e execução de projetos, e que esta Diretoria, busca atender 
a solicitação do PAE 2022/1387582, tal ação acontecerá no município de 
Marapanim/ PA.


